

Basın Açıklaması

İronik Tavır? John Kerry Tarafından Atanan Laik Devlet Başkanı, İslam İle Daha İyi Mücadele Etmek İçin İslam Hadâratını Savunmaktan Dem Vuruyor

04 Nisan 2016 Pazartesi günü Koordinasyon Kurulu ve Ortak Denetim toplantısında Uluslararası Kuruluş temsilcileri ve Afganistan Donorların huzurunda bir konuşma yapan Afganistan Devlet Başkanı, "Terörist gruplar hiçbir sınır tanımıyor ve İslam Hadâratını yok etmek eğilimindedir." dedi ve şöyle devam etti: "...Terörist gruplar, bizi Haderatımızdan koparmak istiyorlar. Küçük bir grup, küstahça 1,6 milyar Müslüman adına konuşuyor. Çoğumuz onlara karşı sessiz kaldık, İslam Hadâratını savunmak zorundayız."

John Kerry tarafından %50'lik kesim adına hükümete atanan laik devlet başkanı, bilindiği kadarıyla İslami davranış sergilemeyen eşi ve ailesiyle birlikte, bazı grupların dikkatsiz eylemlerini ve çoğunlukla saray mollası âlimlerin fetvalarını dikkate alarak İslami gruplara karşı cesurca konuşma yapmamalıdır.

Bu nedenle **Hizb-ut Tahrir / Afganistan Vilayeti Medya Bürosu**, Afganistan Devlet Başkanı'nun bu tuhaf konuşmasını şiddetle kınamaktadır. Devlet Başkanı, laik bir kişiliğe sahiptir ve İslam'ı uygulamak yerine demokrasi ve insan yapımı hukuku uygulamayı tercih ediyor. Terör bahanesi altında İslam topraklarında Müslümanlara karşı Amerikan Haçlılarına yardım ediyor. Eşinin yardımıyla ve gayri meşru ekonomik yasalar veya faizci bankalar önderliğinde Müslüman kadınları laik programların hedefi haline getiriyor. Ülke işgalcilerinin politika ve stratejilerini uygulamaktan kesinlikle kaçınmıyor. Efendileri memnun etmek için Afganistanlı Müslümanlara ihanet etmek ve İslami gruplar hakkında küstahça konuşmak son derece utanç vericidir.

Kaldı ki İslam Hadâratı, İslam'ı laikleştirmenin değil, İslam'ı uygulamanın bir sonucudur. Hilafetin gölgesi altında 13 yüzyıl boyunca İslam uygulanmıştır. Pagan, zorba veya laik hükümetlerin, sanki İslam'ın savunucularıymış gibi İslam Hadâratı hakkında bahsetme hak ve hakları yoktur.

Nitekim bu tür zalim hükümetler ve tüm seküler zorba yöneticiler, gerçekten de hayatın her alanında İslam'ın uygulanmasını durdurdular ve bu sebeple İslam ümmeti için sıkıntılara neden oldular. Demokrasi iddiasında bulunanlar ise bundan çok çok daha kötüdür. Onlar, koyun postuna bürünmüş kurtlardır. Bu ikilem ve çıkmazlar için yegâne çözüm, mevcut sistemleri ortadan kaldırıp yerlerine Nübüvvet metodu üzere Raşidi Hilafeti koymaktır.